



INATSISARTUT

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Dato: 30. januar 2024
J.nr.: 01.31.06/24-01069

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning mandag den 29. januar 2024.

Tillægsbevilling til ekstraordinær optælling af moskusokser ved Kangerlussuaq januar 2024. Udvalgets sag nr. 01.31.06/24-01069. **HASTESAG.**

”Naalakkersuisut **indstiller,**

at Hovedkonto 77.05.02 Grønlands Naturinstitut forhøjes med 664.000 kr. til en ekstraordinær optælling af moskusokser ved Kangerlussuaq i januar 2024.

at Hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven nedsættes med 664.000 kr.”

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål

Spørgsmål 1:

Udvalget noterer sig desuden, at der ikke synes at være faste rutiner for planlægning af, hvornår der skal afsættes finanslovsbevillinger til tællinger af dyr. Udvalget anser tællinger af nærværende art forvaltningsmæssigt vigtige, hvorfor det er nødvendigt med tællinger af regelmæssigt karakter. Udvalget ønsker derfor at få oplyst, om Naalakkersuisut agter at indarbejde bevillingerne til formålet på en mere struktureret måde, så bevillingerne ikke fremover skal ske via tillægsbevillinger. Bevillingerne bør derfor indgå i den samlede prioritering på finansloven, på det tidspunkt denne vedtages, og bør ikke betragtes som uforudset udgift allerede ved årets start.

Spørgsmål 2:

I forlængelse af ovenstående finder udvalget det ærgerligt, at sagen først fremsendes på et så sent tidspunkt i forhold til jagtsæsonen. Efter udvalgets mening er dette med til at sinke jagtens igangsætning. Og kan i værste fald få konsekvenser for moskusjægerens indtjening.

Spørgsmål 3:

Udvalget bemærker, at der ikke synes at være et fast mønster i gennemførelsen af tællinger af moskusokser eller rensdyr. Hvad er årsagen til dette forhold? Udvalget mener, at der bør gøres brug af lokal fangerviden under optællingerne.

Spørgsmål 4:

Udvalget noterer sig, at der typisk anvendes fastvinget fly, helikoptere og snescootere i forbinding med tællinger af Moskusokser. Har Naalakkersuisut gjort sig overvejelser om

fremover at anvende droner i forbindelse med gennemførelse af tællinger af rensdyr og moskusokser?

Spørgsmål 5:

Udvalget ønsker at blive orienteret om optællingsresultaterne.

Udvalget skal endeligt gøre opmærksom på, at der i de vedlagte budgetbidrag ønskes bevillingsændringer på 800.000 kr. Dette tal ikke er i overensstemmelse med Naalakkersuisuts ovenstående indstillinger om bevillingsændringer lydende på 664.000 kr. Udvalget formoder at dette er en fejl, hvorfor udvalgets afgørelse i sagen er betinget af at der rettes op på dette misforhold.

Finansudvalgets beslutning

Med ovenstående bemærkninger **godkender** udvalget indstillingerne fra Naalakkersuisut.

Med venlig hilsen



Asii Chemnitz Narup

Forperson for Finans- og Skatteudvalget